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l.Hyrje 

 

Kjo permbledhje teknike hartohet per subjektin Pastrimi Detar sh.a me numer Nipt-i: 

J61805509H, me vendodhje Durres, me aktivitet Lagjia 15, Rruga Aleksander Goga, prane 

ish Ndermarrjes se Pesticideve dhe ne Portin e Durresit, me administrator Z.IIir Karagtrozi 

dhe me aktivitet "Grumbullim, transportim, pelpunim dhe asgjesimi mbetjeve hidrokarbure 

dhe mbetjeve vajore" dhe "Terheqje dhe Transportin e Mbetjeve te ngurta dhe te lengeta 

ne Porlin e Durresit". 

 

Subjekti : Pastrimi Detar sh.a 

Vendodhja: Afer Kalates Nr. 4 Porti i Durresit 

Administrator: Ilir KaragSozi 

Nipt-i: J61805509H 

Aktiviteti: "Terheqje dhe Transportin e Mbetjeve te ngurta dhe te lengeta ne 

Porlin e Durresit. 

 

2. Baza Ligiore e Hartimit e Kesaj Permbledhje 

Subjekti Pastrimi Detar kerkon aplikon prane QKB-se per pajisje me leje te kategorise B 

per aktivitetin e saj ne Portin e Durresit, "Magazinim i perkohshem i mbetjeve duke perfshire 

tepricat e produkteve nga kontejneret ose nga larjet e kontejnereve, dhe gdo mbetj e te 

rrezikshme ne mjediset pritese te nje zone portuale dhe ku mbetjet jane magazinuar per jo 

me shume se 7 ditd". Ky aplikim hartohet ne kuader te ligjeve mjedisore, legjislacionit 

per mbetjet dhe lejet, licensat dhe autorizimet ne Republiken e Shqiperise. Baza ligjore e 

hartimit te kesaj permbledhje teknike eshte: 

 

. Ligii Nr.10463, date 22.09.20II "Per menaxhimin e integruar te 

mbetjeve" Ligji Nr,10431, date 09.06.2013 "Per mbrojtjen e mjedisit" 



-Ligji 5212022 Per Disa Ndryshime Ne Ligjin Nr.10448, date 14.07.2011 

"Per lejet e mjedisit" 

-VKM Nr.53B, date 26.05.2009 "Per licensat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet Qendres 

Kombtare te Licensimit dhe disa rregullime te tjera nenligj ose te perbashketa" 

 

3. Pershkrimi i veprimtarise 

Subjekti Pastrimi Detar sh.a ushtron veprimtarin ne fushen e "Grumbullim, transportim, 

perpunim dhe asgjesimi mbetjeve hidrokarbure dhe mbetjeve vajore" si dhe "Terheqje 

dhe Transportin e Mbetjeve te ngurta dhe te lengeta ne Portin e Durresit". Aplikimit per 

leje Mjedisi: Magazinim i perkohshem I rnbetjeve duke perfshire tepricat e produkteve 

nga kontejneret ose nga larjet e kontejnereve, dhe gdo mbed e te rrezikshme ne 

mjediset pritese te nje zone porluale dhe ku mbetjet jane magazinuar per jo me shume 

se 7 dite, per te lejuar subjektin per te zhvilluar aktivitetin e saj ne perputhje me ligjet 

per menaxhimin e mbetjeve si dhe mbrojtjen e mjedisit. Per sa i perket aktivitetit qe 

kerkohet leje e mjedisit, subjekti merret me terheqjen e mbetjeve te ngurta jo te 

nezikshme nga anijet, tagelet dhe nga akuariumi i Portit Te Durresit, si dhe ujrave te 

sentinave te Anijeve apo Trageteve me ane te autoboteve qe subjekti ka. Ne kushte 

normale te akitvitetit, ne momentin qe keto mjete jane te ngarkuara plotesisht nebaze 

te kapaciteteve mbajtese te tyre, keto mbetje transpoftohen ne vendet qe jane te 

specializuara ne trajtimin e tyre. Mbetjet e ngurta dergohen ne Landfillin e Sharres, 

ndersa ujrat e sentinave ne impjantin e trajtimit te tyre qe vet subjekti Pastrimi Detar 

sh.a ka ne Porlo Romano, Durres. Ndodhe qe keto mjete nuk jane ngarkuar ne 

kapacitetin e tyre te plote, dhe ne i parkojme keto mjete ne Parkingun e Mjeteve qe 

subjekti ka marre me qira ne ambjentet e Portit te Dur:resit, dhe me pas perdoren deri 

ne ngarkimin e tyre ne kapacitin mbajtes qe kane. Qendrimi i keyre mjeteve ne 

parking eshte me pak se 7 dite. Si perfundim leja e mjedisit kerkohet per kete vend 

parkimi te mjeteve, nuk ka dhe nuk parshikohet qe te kete instalime apo ndertim te 



strukturave magazinuese ne kete parkim. Ambjenti i marre me qira do jete vend-

parkimi i mjeteve teknologjike dhe autoboteve. 

 

 

 



 

  

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi mund te 

jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te 

drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem. Nje nga objektivat e ketij raporti 

eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme qe mund te shkaktohen ne mjedis nga ky aktivitet ne teresi. 

Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te vleresohen per fazen e grumbullimit 

te mbetjeve dhe faza e magazinmit te perkohshem. Efektet e mundshme nga aktiviteti qe ushtrohet do te 

vleresohen ne menyre te pergjithshme nga ky raport i ndikimeve në mjedis. Megjithate, shume nga efektet 

e mundshme mund te identifikohen per arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme 

ne kete fushe. 



5 -Impakti ne mjedis dhe menaxhimi i tij 

Ne vijim do te paraqesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin te cilat lidhen me produktet 

gjate dy fazes te siperpermendura se bashku me rekomandimet mbi menaxhimin e tyre. 

- Ndotja e ujrave 

Mund te vijne nga: 

Pakujdesia apo demtimet e autoboteve te ujrave te sentinave apo atyre te ndotura me vaj mund te cojne ne 

ndotjen ne rrjetin e kanalizimeve te ujrave siperfaqesore te sheshit te parkimit. 

Pakujdesia mund te coj ne ndotje me mbetje te ngurta e rrjetit te kanalizimeve te ujrave siperfaqesore te 

sheshit te parkimit. 

- Ndotja e tokes 

Pakujdesia apo demtimet e autoboteve te ujrave te sentinave apo atyre te ndotura me vaj mund te ndotjen 

sheshit te parkimit dhe mjedisit rreth. Pakujdesia mund te coj ne ndotje me mbetje te ngurta te sheshit te 

parkimit. 

Shkarkimi ne toke i elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne mjedis, ndaj 

rekomandohet qe aktivitetet te jene te paisura me masa mbrojtese dhe te shtrojne siperfaqet ku ato 

veprojne. Ndotja e tokes, ndikon edhe ne ndotjen e ujerave nentokesore. 

- Ndotja e ajrit 

Nuk pritet te kete ndotje te ajrit pasi mbetjet qe grumbullohen nuk jane volatile. 

Masat që duhen konsideruar për të minimizuar ndikimin në mjedis janë: 

a) Kontrolli ne menyre periodike i kushteve teknike te mjeteve per grumbullimin dhe 

transportimin e mbetjeve pamvarsisht kategorise qe bejne pjese. 

b) Punonjesit duhet te jene shume te kujdesshem gjate operimit ne menyre qe te shmanget 

ndotja e mjedisit nga mbetjet qe do grumbullohen. 

c) Kontrolli i vazhdueshem e autboteve per ndonje rrjedhje te mundshme. 

d) Sasia depozituese të mos i kalojë volumet e parashikuara në mënyrë qe situata të jetë e kontrollueshme. 



e) Ne rast ndotje nga ujrat me vajra te behet menjehere njoftimi i autoriteteve lokale per marrjen e masave 

per pastrimin e zones nga ndotja. 

 


